
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 65106 
Προσδιορισμός της μεθοδολογίας, στη βάση της 

οποίας γίνεται η συνεργασία μεταξύ της Μ.Ε.Κ.Υ., 

των κοινωνικών εταίρων και λοιπών φορέων στο 

πλαίσιο του Μηχανισμού Διάγνωσης Αναγκών 

της Αγοράς Εργασίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80, 80Α και 80Β του ν. 4826/2021 «Ασφα-

λιστική Μεταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφα-
λαιοποιητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών 
στην επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λει-
τουργία Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφά-
λισης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160) και ιδίως 
την παρ. 4 του άρθρου 80Α του ιδίου νόμου.

2. Τα άρθρα 29, 30, 31 και 32 του ν. 4921/2022 «Δου-
λειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθ-
μιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης 
των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστα-
σία Δεδομένων/ΓΚΠΔ).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης», (Α’ 168).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

14. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

15. Την υπ’ αρ. 59097/23-6-2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

16. Την ανάγκη εξειδίκευσης της μεθοδολογίας της 
συνεργασίας μεταξύ της Μονάδας Εμπειρογνωμόνων 
Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλισης, Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, των κοινωνικών εταίρων και 
λοιπών φορέων με σκοπό τη συλλογή στοιχείων και την 
ανταλλαγή απόψεων στο πλαίσιο του Μηχανισμού Διά-
γνωσης Αναγκών της Αγοράς Εργασίας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3649

36459



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36460 Τεύχος B’ 3649/11.07.2022

Τον προσδιορισμό της μεθοδολογίας, στη βάση της 
οποίας γίνεται η συνεργασία μεταξύ της Μονάδας Εμπει-
ρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων, των κοινωνικών 
εταίρων και λοιπών φορέων στο πλαίσιο του Μηχανι-
σμού Διάγνωσης Αναγκών της Αγοράς Εργασίας (Μ.Δ.Α.), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Φορείς Λειτουργίας του Μ.Δ.Α.

1. Ο Μ.Δ.Α. έχει ως αντικείμενο τον προσδιορισμό των 
βασικών μεγεθών της αγοράς εργασίας, σε επίπεδο προ-
σφοράς και ζήτησης εργασίας, καθώς και τον εντοπισμό 
των ενδεχόμενων αναντιστοιχιών μεταξύ αυτών, σε εθνι-
κό, περιφερειακό, τοπικό, καθώς και κλαδικό επίπεδο. 
Ο Μ.Δ.Α. αναζητά, συλλέγει, αξιολογεί, αποθηκεύει και 
ταξινομεί δεδομένα από βάσεις δεδομένων φορέων της 
παρ. 4 (δεδομένα εισροών). Τα δεδομένα εισροών εμπε-
ριέχουν στοιχεία για την αγορά εργασίας, όπως τις θέσεις 
αγοράς εργασίας, τον αριθμό και τα χαρακτηριστικά των 
εργαζομένων και των ανέργων (ενδεικτικά: δημογραφικά 
στοιχεία, στοιχεία εκπαίδευσης), καθώς και ειδικότερα 
δεδομένα σε εθνικό, περιφερειακό, τοπικό, καθώς και 
κλαδικό επίπεδο. Τα δεδομένα εισροών υφίστανται 
επεξεργασία, ανάλυση και οπτικοποίηση μέσω ειδικής 
εφαρμογής προκειμένου να μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν από διάφορους χρήστες όπως αναλυτές άλλων 
φορέων, σχεδιαστές οικονομικών και άλλων πολιτικών, 
πολίτες κ.ά. Τα δεδομένα εκροών διατίθενται προς τους 
διαφόρους χρήστες με τη μορφή πινάκων, διαγραμμά-
των ή αναλυτικών δεδομένων.

2. Η Μονάδα Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινω-
νικής Ασφάλισης, Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
(Μ.Ε.Κ.Υ.) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων είναι αρμόδια για τη λειτουργία και ανάπτυξη του 
Μ.Δ.Α. και τον καθορισμό των εισροών και εκροών του.

3. Η Διεύθυνση Ένταξης στην Εργασία του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων συμμετέχει και 
συμβάλλει στην υλοποίηση των δραστηριοτήτων που 
είναι απαραίτητες για την ανάπτυξη και λειτουργία του 
Μ.Δ.Α. και την επίτευξη των στόχων που τίθενται κάθε 
φορά, στο πλαίσιο της σύνδεσης των πολιτικών απασχό-
λησης και καταπολέμησης της ανεργίας με τις ανάγκες 
της αγοράς εργασίας.

4. Τα δεδομένα εισροών που είναι απαραίτητα για τη 
λειτουργία του Μ.Δ.Α. αντλούνται από τους συνεργαζό-
μενους φορείς, οι οποίοι είναι οι εξής:

α) Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων μέσω του πληροφοριακού συστήματος «ΕΡΓΑΝΗ», 
β) ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), γ) η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) δ) το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, ε) το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
στ) το Υπουργείο Τουρισμού, ζ) η Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), η) η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.), θ) ο Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Επαγ-
γελματικών Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ι) οι Περιφέρειες 
της χώρας, ια) οι Κοινωνικοί Εταίροι που υπογράφουν τη 
Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, ιβ) το Ινστιτούτο 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), ιγ) η Εθνική Αρχή Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), ιδ) φορείς των οποίων οι 
δραστηριότητες δύνανται να συμβάλουν στη λειτουργία 
του Μ.Δ.Α., ιδίως, ερευνητικά κέντρα και πανεπιστήμια.

5. Για τις ανάγκες του Μ.Δ.Α. λειτουργεί Πληροφοριακό 
Σύστημα, το οποίο υποστηρίζεται από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
στου οποίου το περιβάλλον θα φιλοξενείται. Το Πληρο-
φοριακό Σύστημα του Μ.Δ.Α. δύναται να διαλειτουργεί 
με τα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλων φορέων.

Άρθρο 2
Ρόλος των συνεργαζόμενων φορέων 
στη λειτουργία του Μ.Δ.Α.

1. Υπεύθυνος φορέας για τον συντονισμό και την 
εποπτεία της υλοποίησης των απαραίτητων δραστη-
ριοτήτων των συνεργαζόμενων φορέων της παρ. 4 του 
άρθρου 1 είναι η Μ.Ε.Κ.Υ.

2. Οι φορείς και οι οργανισμοί που συνεργάζονται για 
τη λειτουργία του Μ.Δ.Α. υποχρεούνται να παρέχουν 
στον μηχανισμό τα ακόλουθα στοιχεία:

α. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΕΡΓΑΝΗ παρέχει 
στοιχεία αναφορικά με τη μισθωτή απασχόληση στον ιδι-
ωτικό τομέα σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό, καθώς 
και σε επαγγελματικό και κλαδικό επίπεδο.

β. Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. παρέχει στοιχεία αναφορικά με τη μι-
σθωτή και τη μη μισθωτή απασχόληση και αναφορικά με 
τους εργαζομένους, αλλά και τους εργοδότες σε εθνικό, 
περιφερειακό και τοπικό, καθώς και σε επαγγελματικό 
και κλαδικό επίπεδο.

γ. Η ΕΛ.ΣΤΑΤ. παρέχει πρωτογενή στοιχεία από την 
έρευνα εργατικού δυναμικού και την έρευνα κενών 
θέσεων εργασίας σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό, 
καθώς και σε κλαδικό επίπεδο.

δ. Η Δ.ΥΠ.Α. παρέχει στοιχεία για την ανεργία, ιδίως, 
βασικά χαρακτηριστικά των εγγεγραμμένων ανέργων, 
κατά φύλο, αναλυτικές ηλικιακές ομάδες, εκπαιδευτι-
κό επίπεδο, οικογενειακή κατάσταση και εθνικότητα, 
διάρκεια ανεργίας για το σύνολο της χώρας, για κάθε 
Περιφέρεια, Περιφερειακή Ενότητα και Δήμο. Παρέχει 
επίσης δεδομένα για ατομικά σχέδια δράσης (Α.Σ.Δ.), 
προγράμματα κατάρτισης και απασχόλησης και καταρ-
τιζόμενους.

ε. Η Α.Α.Δ.Ε. παρέχει στοιχεία από τις διάφορες βάσεις 
δεδομένων της, ιδίως από τη βάση φορολογίας εισοδή-
ματος φυσικών προσώπων, τη βάση εισοδήματος φορο-
λογίας νομικών προσώπων, τη βάση οφειλετών, οφειλών 
και ρυθμίσεων, τη βάση φορολογίας ακίνητης περιουσί-
ας και τη βάση φορολογίας του φόρου προστιθέμενης 
αξίας ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες του Μ.Δ.Α.

στ. Το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, σε συ-
νεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε., τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και το Ι.Ε.Π., 
συμβάλλει στην παροχή δεδομένων σχετικά με τα θέ-
ματα αρμοδιότητάς του καθώς και στον καθορισμό των 
εκροών του. Ενδεικτικά παρέχει στη Μ.Ε.Κ.Υ. χρονοσειρές 
δεδομένων αποφοίτων Δημοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου, 
ΤΕΙ, ΑΕΙ, Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών προγραμμά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36461Τεύχος B’ 3649/11.07.2022

των και αποφοίτων τεχνικής δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης ανά ειδικότητα, μελέτες απορροφητικότητας στην 
αγορά εργασίας αποφοίτων διαφόρων σχολών και βαθ-
μίδων, καθώς και τα δεδομένα αυτών των μελετών. Τα 
δεδομένα πρέπει να παρέχονται με ενιαίο αριθμό ταυτο-
ποίησης μεταξύ των βαθμίδων, όπου αυτό είναι δυνατόν.

ζ. Το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων και το 
Υπουργείο Τουρισμού παρέχουν δεδομένα σχετικά με 
τα θέματα αρμοδιότητάς τους, ιδίως, αναφορικά με τις 
επενδύσεις που γίνονται σε εθνικό, περιφερειακό και 
τοπικό, καθώς και σε κλαδικό επίπεδο.

η. Οι Περιφέρειες παρέχουν στοιχεία από διαθέσιμες 
μελέτες και έρευνες για την αγορά εργασίας για την 
περιοχή ευθύνης τους. Οι Περιφέρειες οι οποίες έχουν 
αναπτύξει Μ.Δ.Α. μεριμνούν για τη σύνδεση και τη δια-
λειτουργικότητά τους με τον Εθνικό Μ.Δ.Α., καθώς και 
για την αποφυγή επικάλυψης στη συλλογή δεδομένων 
και ερευνών.

θ. Οι κοινωνικοί εταίροι παρέχουν δεδομένα από έρευ-
νες που διεξάγουν ιδίως για τις ανάγκες σε δεξιότητες σε 
κλαδικό και επαγγελματικό επίπεδο.

ι. Φορείς των οποίων οι δραστηριότητες είναι συναφείς 
με τη λειτουργία του Μ.Δ.Α., ιδίως ερευνητικά κέντρα 
και πανεπιστήμια, παρέχουν στοιχεία που δύνανται να 
συμβάλουν στην εκπλήρωση της αποστολής του.

ια. Κατά περίπτωση, είναι δυνατόν να καλούνται, και 
άλλοι φορείς που μπορούν να αποστέλλουν δεδομένα 
που έχουν σχέση με το αντικείμενο του Μ.Δ.Α.

3. Οι συνεργαζόμενοι φορείς και η Μ.Ε.Κ.Υ. μπορούν, 
κατά την παρ. 11 του άρθρου 80 του ν. 4826/2021, να 
συνάπτουν μνημόνια συνεργασίας με περιεχόμενο την 
περαιτέρω εξειδίκευση των παρεχόμενων στοιχείων για 
τις ανάγκες λειτουργίας του Μ.Δ.Α.

Άρθρο 3
Μεθοδολογία

1. Η Μ.Ε.Κ.Υ. είναι αρμόδια για τον σχεδιασμό της με-
θοδολογίας του Μ.Δ.Α., τη μεθοδολογία συλλογής δε-
δομένων από τους συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και 
την παραγωγή των εκροών του Μ.Δ.Α.

2. Οι φορείς και οι οργανισμοί που συνεργάζονται για 
τη λειτουργία του Μ.Δ.Α. υποχρεούνται να αποστέλλουν 
στη Μ.Ε.Κ.Υ., στη μορφή που καθορίζεται από τον Μ.Δ.Α. 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του Μ.Δ.Α., τα 
στατιστικά δεδομένα, ποσοτικά και ποιοτικά, καθώς και 
τις πληροφορίες που απαιτούνται για την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Μ.Δ.Α., βάσει των χρονοδιαγραμμά-
των που ορίζονται από τη Μ.Ε.Κ.Υ. και σύμφωνα με τις 
ανάγκες των παραδοτέων του Μ.Δ.Α.

3. Για τις ανάγκες των παραδοτέων του Μ.Δ.Α., στην 
περίπτωση ειδικών θεμάτων ζητείται η συνδρομή των 

φορέων και των οργανισμών, των οποίων οι δραστηρι-
ότητες αφορούν τα θέματα αυτά. Επίσης, κατά περίπτω-
ση, είναι δυνατόν να ζητείται η συνδρομή φορέων που 
μπορούν να αποστέλλουν δεδομένα που έχουν σχέση 
με το αντικείμενο του Μ.Δ.Α.

4. Τα δεδομένα που παρέχουν οι συνεργαζόμενοι 
φορείς και οργανισμοί εισάγονται στην κεντρική βάση 
δεδομένων του Πληροφοριακού Συστήματος του Μ.Δ.Α., 
με τη μορφή μικροδεδομένων ή/και συγκεντρωτικών 
στοιχείων ανάλογα με τις ανάγκες του Μ.Δ.Α. Η ανω-
νυμοποίηση ή ψευδοανωνυμοποίηση των δεδομένων 
πραγματοποιείται με ενιαίο τρόπο σε συνεννόηση με 
τους συνεργαζόμενους φορείς προκειμένου να είναι 
δυνατή η διασύνδεση των μικροδεδομένων των διαφό-
ρων βάσεων, τηρουμένων των ειδικών διατάξεων περί 
προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Το Πληροφοριακό Σύστημα του Μ.Δ.Α. δύναται να δι-
αλειτουργεί με τα υπόλοιπα πληροφοριακά συστήματα 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και άλλων φορέων.

5. Τα δεδομένα εισροών υφίστανται από τη Μ.Ε.Κ.Υ. 
επεξεργασία, ανάλυση και σύνθεση σε συγκεκριμέ-
νου τύπου εκροές όπως πίνακες, διαγράμματα και 
άλλες οπτικοποιήσεις. Οι συνεργαζόμενοι φορείς του 
Μ.Δ.Α. έχουν διαβαθμισμένη πρόσβαση στις εκροές 
του Μ.Δ.Α.

6. Παράλληλα, λειτουργεί ηλεκτρονική πλατφόρμα, 
η οποία αποτελεί έναν ηλεκτρονικό χώρο (ιστοσελίδα), 
όπου παρουσιάζονται με εύληπτο τρόπο τα βασικά 
μεγέθη της αγοράς εργασίας, προσφοράς και ζήτησης 
εργασίας σε επαγγέλματα και σε δεξιότητες, ικανότητες 
και γνώσεις σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό, καθώς 
και σε κλαδικό επίπεδο, προκειμένου να μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν από διάφορους χρήστες όπως αναλυ-
τές άλλων φορέων, σχεδιαστές οικονομικών και άλλων 
πολιτικών και πολίτες.

7. Μία φορά τον χρόνο οι συνεργαζόμενοι φορείς, ορ-
γανισμοί και κοινωνικοί εταίροι δύνανται να υποβάλλουν 
στη Μ.Ε.Κ.Υ. προτάσεις για τροποποιήσεις που αφορούν 
τις εισροές ή/και εκροές του Μ.Δ.Α και ειδικότερα για 
πρόσθετους πίνακες, διαγράμματα ή διαφορετικές οπτι-
κοποιήσεις που θα ήταν χρήσιμα στο έργο τους.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36462 Τεύχος B’ 3649/11.07.2022

*02036491107220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-12T01:35:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




